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ANALISI BASE SOCIALE DIVISIONE APPROVVIGIONAMENTI

Aumenta di 4 unità il numero complessivo delle Associate che usufruiscono del servizio 

approvvigionamenti portandosi complessivamente, alla data del 31/12/2007, a quota 164. 

Tenendo conto che la base sociale complessiva del Consorzio Cooperative Costruzioni consta, 

al 31/12/2007, di 240 Associate possiamo dire che il servizio approvvigionamenti é erogato al 

68,3% del totale delle associate del Consorzio.

BASE SOCIALE 

SUDDIVISIONE PER SETTORE
2003 2004 2005 2006 2007

COOP.VE PROD. LAV. 145 144 145 141 143

COOP.VE SERVIZI 19 19 18 19 20

ALTRE COOP.VE 1 1 0 0 1

TOTALE 165 164 163 160 164

L’esame a livello di suddivisione territoriale evidenzia aumenti in Emilia Romagna (+1), in 

Toscana (+2), in Campania (+1), ed in Sardegna (+1) oltre ad un calo in Sicilia (-1).

BASE SOCIALE

SUDDIVISIONE PER REGIONE
2003 2004 2005 2006 2007

PIEMONTE 2 2 2 2 2

LOMBARDIA 7 7 7 7 7

TRIVENETO 15 15 14 13 13

LIGURIA 1 1 1 1 1

EMILIA ROMAGNA 67 64 61 59 60

MARCHE 3 3 3 4 4

TOSCANA 31 33 35 34 36

UMBRIA 2 2 2 1 1

LAZIO 4 4 4 5 5

CAMPANIA 9 9 10 11 12

PUGLIA 2 2 2 2 2

BASILICATA 3 3 3 3 3

CALABRIA 3 4 4 5 5

SICILIA 12 12 12 10 9

SARDEGNA 4 3 3 3 4

TOTALE 165 164 163 160 164

Le Associate con sede in Emilia Romagna rappresentano, numericamente oggi, il 36,6% del 

totale.
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INDAGINE CAMPIONARIA

La nostra analisi é compiuta attraverso un’indagine campionaria effettuata sui dati complessivi 

di 46 Associate corrispondenti al 78% del Servizio della Divisione Approvvigionamenti Acam 

2007.

ELENCO SOCIE CAMPIONE N° 47

LOMBARDIA 9. CMB 3. MUR. MONTECATINI

1. LA SOLIDARIETA’ 10. ICEA 4. LA CASTELNUOVESE

2. LA LEALE 11. PROD.LAV.CONCORDIA 5. LAV.DELLE COSTRUZ.

3. EDILE SERMIDESE 12. DI COSTRUZIONI 6. CELLINI

4. LAVORANTI MURATORI 13. CMR

14. LAVORANTI LEGNO UMBRIA

TRIVENETO 15. CIAB 1. ALTO

1. CLEA 16. COSTRUZIONI

2. PADOVANA 17. CEFLA LAZIO

3. ICI 18. CESI 1. ARTEL COOP

4. CELSA 19. 3 ELLE

5. CLES 20. CMC CAMPANIA

21. ITER 1. EDIL ATELLANA

EMILIA ROMAGNA 22. CEIF

1. COSTR.ED.VAL D’ARDA 23. GIULIANI INFISSI SICILIA

2. CEAP 24. IDROTERMICA 1. ED.LA SICILIA

3. ORION 25. MUR. VERUCCHIO 2. CELI

4. CORMO 26. ADRIAT.COSTR.CERVESE

5. UNIECO

6. MUR.REGGIOLO TOSCANA

7. BILANCIAI 1. ED.MONTEMAGGIO

8. LEGNO CASTELVETRO 2. CONS.ETRURIA

NUMERO SOCIE SERVIZIO APPROVVIGIONAMENTI AL 31/12/07

27,9% 72,1%

Campione Altre

VALORE SERVIZIO APPROVVIGIONAMENTI 2007

77,9% 22,1%

Campione Altre
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PRODUZIONE

Evoluzione settoriale

L’andamento della produzione del campione indica per il 2007 un valore di 3.689 milioni di 

euro ed un incremento medio nominalmente superiore dell’8,8% al 2006, evidenziando quin-

di, alla luce del tasso medio d’inflazione 2007 (+1,7%), un aumento del 7% in termini reali. 

La stima evidenziata oltre un anno fa a livello di preventivo è andata gradualmente migliorando 

fino a raggiungere il positivo risultato attuale.

 (€/milioni)

PRODUZIONE
anno

2006
%

prev. 

2007

prec.

2007

anno

2007
%

var.%

07/06

var.%

07/07

COSTRUZIONI 2.641 77,9 2.863 2.876 2.909 78,9 10,1 1,1 

INDUSTRIALI 626 18,5 630 636 642 17,4 2,6 0,9 

ALTRE 177 5,2 205 199 200 5,4 13,3 0,7 

TOTALE 3.390 102 3.644 3.653 3.689 102 8,8 1,0 

Analizzando i dati per le due maggiori tipologie produttive in cui si articola l’attività della divi-

sione Approvvigionamenti, costruzioni ed industriali, vediamo come l’incremento risulti parti-

colarmente positivo per il settore costruzioni (+8,4% in termini reali) mentre i settori industriali 

non vanno oltre, in termini reali, di un buon rafforzamento dei risultati raggiunti nel 2006.

Esaminando i diversi comparti produttivi delle costruzioni rileviamo, soprattutto, un forte in-

cremento dell’edilizia non residenziale (che arriva a sfiorare il +22% in termini reali), buon 

risultato anche per il residenziale (con incremento superiore al 7% in termini reali) arretrano 

invece le infrastrutture.

(€/milioni)

PRODUZIONE

COSTRUZIONI

anno

2006
%

prev. 

2007

prec.

2007

anno

2007
%

var.%

07/06

var.%

07/07

INFRASTRUTTURE 1.000 37,9 1.020 1.004 989 34,0 -1,1 -1,5 

NON RESIDENZIALI 904 34,2 1.008 1.080 1.117 38,4 23,6 3,4 

RESIDENZIALI 736 27,9 835 792 802 27,6 9,0 1,3 

TOTALE 2.641 100 2.863 2.876 2.909 100 10,1 1,1 

L’analisi dettagliata delle produzioni industriali evidenzia, come d’altronde il 2006, un forte 

arretramento del comparto impianti (-10% in termini reali) in controtendenza rispetto ai buoni 

risultati raggiunti dai comparti serramenti e, soprattutto, metalmeccanico.

(€/milioni)

PRODUZIONI

INDUSTRIALI

anno

2006
%

prev. 

2007

prec.

2007

anno

2007
%

var.%

07/06

var.%

07/07

IMPIANTI 200 31,9 199 177 183 28,5 -8,5 3,4 

SERRAMENTI 319 51,0 321 339 340 53,0 6,6 0,3 

METALMECCANICO 107 17,1 110 120 118 18,4 10,3 -1,7 

TOTALE 626 100 630 636 642 100 2,6 0,9 
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Evoluzione territoriale

L’analisi territoriale seguente è effettuata per regione/provincia di effettiva esecuzione della 

produzione.

(€/milioni)

PRODUZIONE AREA DI UTILIZZO anno

2006
prev. 2007

prec.

2007

anno

2007

var.%

07/06

var.%

07/07

PIEMONTE/VALLE D’AOSTA 87.329 109.490 70.584 80.410 -7,9 13,9 

LIGURIA 50.061 70.484 88.032 69.592 39,0 -20,9 

  PIEM./VAL D’AOSTA/LIGURIA 137.390 179.974 158.616 150.002 9,2 -5,4 

MILANO 285.412 273.023 348.502 347.841 21,9 -0,2 

MANTOVA 85.145 113.290 51.294 52.908 -37,9 3,1 

  LOMBARDIA 370.557 386.313 399.796 400.749 8,1 0,2 

  TRIVENETO 283.019 344.225 331.169 333.123 17,7 0,6 

NORD 790.966 910.512 889.581 883.874 11,7 -0,6 

PARMA/PIACENZA 127.047 85.110 83.212 93.038 -26,8 11,8 

REGGIO EMILIA 378.781 332.101 300.773 297.828 -21,4 -1,0 

MODENA 269.619 301.634 294.750 296.929 10,1 0,7 

FERRARA 65.348 93.193 96.826 97.177 48,7 0,4 

BOLOGNA 677.779 697.832 755.026 775.894 14,5 2,8 

RAVENNA 67.584 105.445 78.245 78.245 15,8 0,0 

FORLÌ/RIMINI/MARCHE 126.235 131.908 136.562 139.055 10,2 1,8 

EMILIA ROMAGNA/MARCHE 1.712.393 1.747.223 1.745.394 1.778.166 3,8 1,9 

TOSCANA 416.705 435.912 414.296 425.155 2,0 2,6 

UMBRIA 24.647 28.348 11.999 11.775 -52,2 -1,9 

  TOSCANA/UMBRIA 441.352 464.260 426.295 436.930 -1,0 2,5 

LAZIO 149.750 206.305 256.827 256.242 71,1 -0,2 

ABRUZZO MOLISE 10.009 11.934 11.761 11.765 17,5 0,0 

  LAZIO/ABRUZZO MOLISE 159.759 218.239 268.588 268.007 67,8 -0,2 

CENTRO 601.111 682.499 694.883 704.937 17,3 1,4 

CAMPANIA 163.359 144.209 175.782 176.297 7,9 0,3 

PUGLIA 9.603 236 297 297 -96,9 0,0 

CALABRIA 1.817 5.352 5.984 5.984 229,3 0,0 

SICILIA 98.983 141.760 132.610 130.589 31,9 -1,5 

SARDEGNA 11.757 12.436 8.904 8.742 -25,6 -1,8 

SUD/ISOLE 285.519 303.993 323.577 321.909 12,7 -0,5 

TOTALE 3.389.989 3.644.227 3.653.435 3.688.886 8,8 1,0 
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Nord: +11,7% di incremento rispetto al 2006, nel dettaglio calo per Piemonte/Val D’Aosta e 

Mantova; buoni incrementi per Liguria, Milano e Triveneto.

Emilia Romagna - Marche: è la regione dove si effettua oltre il 48% della produzione com-

plessiva del campione di riferimento della divisione Approvvigionamenti (compresi i comparti 

industriali che operano in stabilimento) grazie anche a grandi lavori infrastrutturali come la 

Variante di Valico BO/FI.

Il 2007 si presenta complessivamente con un incremento reale del 2% sul 2006 nettamente 

inferiore alla media nazionale.

Centro: è la macroregione dove riscontriamo l’incremento maggiore (+17,3%) dovuto soprat-

tutto al +71% della regione Lazio, buono anche il + 17,5% dell’Abruzzo Molise.

Sud/Isole: in media +12,7%, importanti gli incrementi riscontrati in Calabria ed in Sicilia.
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ACQUISTI - INCIDENZA % SERVIZIO DELLA DIVISIONE APPROVVIGIONAMENTI

Stabilmente attorno al 70% gli acquisti.

(€/milioni)

ACQUISTI
anno

2006
%

anno

2007
%

var.%

07/06

MATERIALI 976 28,8 1.054 28,6 8,0 

OPERE 1.333 39,3 1.453 39,4 9,0 

ATTREZZATURE 48 1,4 51 1,4 6,3 

TOTALE 2.357 69,5 2.558 69,3 8,5 

Il servizio della divisione Approvvigionamenti 2007, riferito al campione oggetto di indagine, 

risulta superiore del 10,4% al 2006 (tabella seguente).

L’incremento è soprattutto dovuto agli interventi in opera (+14,9%).

(€/milioni)

INCIDENZA % 

SERVIZIO DELLA DIVISIONE 

APPROVVIGIONAMENTI 

anno

2006
%

anno

2007
%

var.%

07/06

MATERIALI 369 37,8 389 36,9 5,4 

OPERE 576 43,2 662 45,6 14,9 

ATTREZZATURE 25 52,1 21 41,2 -16,0 

COOP. CAMPIONE 971 41,2 1.072 41,9 10,4 

DA PROD.DIRETTA 881 43,1 950 43,1 7,8 

CONS. D’IMPRESA 90 28,6 122 34,3 35,6 

Quest’anno si attesta sul 42% il rapporto calcolato fra il servizio acquisti della divisione 

Approvvigionamenti e gli acquisti complessivi relativi alla produzione delle Associate del cam-

pione ovvero l’incidenza % del Servizio della divisione Approvvigionamenti. L’incremento è 

dovuto ad un maggiore intervento nel servizio erogato sia per la produzione in opere che 

tramite consorzio d’impresa.
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SERVIZIO DIVISIONE APPROVVIGIONAMENTI Acam

Il valore globale del consuntivo del Servizio della divisione Approvvigionamenti 2007 risulta di 

1.376 milioni di euro ovvero in aumento dell’8,9% rispetto al 2006.

L’aumento riferito alle Associate del campione risulta del 10,4%, ampiamente superiore al 

4,1% rilevato per il fuori campione.

(€/milioni)

SERVIZIO DELLA DIVISIONE 

APPROVVIGIONAMENTI 

anno

2006
%

prev. 

2007

prec.

2007

anno

2007
%

var.%

07/06

var.%

07/07

COOP. CAMPIONE 971 76,9 1.034 1.030 1.072 77,9 10,4 4,1 

ALTRE COOP. 292 23,1 303 332 304 22,1 4,1 -8,4 

TOTALE 1.263 100 1.337 1.362 1.376 100 8,9 1,0 

MATERIALI 547 43,3 / / 571 41,5 4,4 /

OPERE 681 53,9 / / 776 56,4 14,0 /

ATTREZZATURE 35 2,8 / / 29 2,1 -17,1 /

Dalla scomposizione fra materiali, opere ed attrezzature emerge, anche complessivamente, il 

buon incremento di acquisti in opere (+14%) ed un forte calo nelle attrezzature (-17,1%).

ANALISI SERVIZIO PER TIPOLOGIA DI ACQUIRENTE

La situazione complessiva del Servizio della divisione Approvvigionamenti evidenzia gli incre-

menti più consistenti nei mandati da consorzi d’impresa (+74,6%) e negli altri enti (+480%) 

che vedono aumentare notevolmente il loro peso grazie al servizio erogato alle società control-

late dalle nostre cooperative socie.

(€/milioni)

SUDDIVISIONE PER SETTORE 

PRODUTTIVO

cons.

2006
%

cons.

2007
%

var.%

07/06

COOP.VE PRODUZ. LAVORO 986 78,1 1.016 73,8 3,0 

COOP.VE SERVIZI 25 2,0 26 1,9 4,0 

MANDATI CONS. D’IMPRESA 122 9,7 213 15,5 74,6 

MANDATI DIVERSI 97 7,7 65 4,7 -33,0 

MANDATI DA COOP.VE 28 2,2 27 2,0 -4,3 

ALTRI 5 0,4 29 2,1 480,0 

TOTALE 1.263 100 1.376 100 8,9 
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ANALISI SERVIZIO PER SETTORI MERCEOLOGICI

Abbiamo già mostrato che il Servizio della divisione Approvvigionamenti presenta nel suo insie-

me una crescita monetaria sul 9%. Scorporando il dato dall’incremento dei prezzi riguardanti 

i beni ed i servizi oggetto dell’attività della divisione Approvvigionamenti del consorzio e che 

è risultato, nel 2007, del 4% la crescita si porta ad un +4,7% nel suo complesso, risultato 

ancora estremamente positivo.

 (€/milioni)

SUDDIVISIONE MERCEOLOGICA
cons.

2006
%

cons.

2007
%

var.%

07/06

evol. 

prezzi

termini 

reali

COSTRUZIONI 1.057 83,7 1.149 83,5 8,7 4,3 4,2 

INDUSTRIALI 119 9,4 132 9,6 10,6 5,2 5,2 

SERVIZI 86 6,8 95 6,9 10,1 0,2 9,9 

TOTALE 1.263 100 1.376 100 9,0 4,0 4,7 

Suddividendo il servizio della divisione Approvvigionamenti per le tipologie merceologiche ac-

quistate dalle nostre Associate e raggruppandole per i settori costruzioni, industriali e servizi, 

riscontriamo un andamento di prezzi abbastanza omogeneo (dal 4,3% al 5,2%) per le due 

maggiori tipologie, costruzione ed industriali, mentre il settore servizi evidenzia una situazione 

nettamente difforme a causa di una stazionarietà dei prezzi che lo porta ad un incremento del 

10% in termini reali.

Analizziamo la situazione per singoli raggruppamenti merceologici.

(€/mille)

VOCI COSTRUZIONI
cons.

2006
%

cons.

2007
%

var.%

07/06

evol. 

prezzi

termini 

reali

ADDITIVI/DISARMANTI/ADESIVI 6.108 0,6 4.996 0,4 -18,2 0,0 -18,2 

ASCENSORI E MONTACARICHI 11.594 1,1 16.508 1,4 42,4 0,0 42,4 

ATTR. CASSEFORME 2.016 0,2 2.686 0,2 33,2    

ATTR. GRU 1.114 0,1 199 0,0 -82,1 9,9 -83,7 

ATTR. PONTEGGIO 1.184 0,1 4.368 0,4 268,9 1,2 264,5 

ATTR. VARIE 22.235 2,1 15.789 1,4 -29,0    

CALCESTRUZZO 128.051 12,1 135.734 11,8 6,0 3,5 2,4 

CEMENTO E CALCE 29.884 2,8 29.450 2,6 -1,5 -0,2 -1,3 

COPERTURE 3.133 0,3 3.000 0,3 -4,2    

IMPERMEABILIZZANTI/ZIONI 16.798 1,6 22.404 1,9 33,4 6,8 24,9 

IMPIANTI SPORTIVI 662 0,1 0 0,0 -100,0    

IMPIANTI TECNOLOGICI 96.350 9,1 101.865 8,9 5,7 1,7 4,0 

INERTI 31.704 3,0 28.750 2,5 -9,3 1,6 -10,7 

ISOLANTI 9.586 0,9 8.945 0,8 -6,7    

LATERIZI 19.136 1,8 18.305 1,6 -4,3 -2,5 -1,9 

LEGN. CARPENTERIA/

PONTEGGIO
2.109 0,2 2.836 0,2 34,5 1,7 32,2 

MANUFATTI CEMENTO 17.355 1,6 15.674 1,4 -9,7 5,9 -14,7 

MANUFATTI PLASTICA 2.126 0,2 2.363 0,2 11,1    
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VOCI COSTRUZIONI
cons.

2006
%

cons.

2007
%

var.%

07/06

evol. 

prezzi

termini 

reali

MARMO 7.292 0,7 10.248 0,9 40,5    

MOVIMENTAZ. MECCANIZZATA 705 0,1 0 0,0 -100,0    

OPERE CARP./COPERT. MET. 31.280 3,0 45.459 4,0 45,3 20,0 21,1 

OPERE EDILI IN GENERE 160.370 15,2 168.924 14,7 5,3 3,2 2,1 

OPERE FABBRO 4.649 0,4 4.655 0,4 0,1    

OPERE INFRASTRUTTURALI 21.117 2,0 24.614 2,1 16,6    

OPERE RESTAURO 2.073 0,2 1.757 0,2 -15,2    

OPERE SPECIALI. 5.764 0,5 3.685 0,3 -36,1    

OPERE STRADALI 36.572 3,5 28.473 2,5 -22,1    

OPERE TINTEGGIAT./

VERNICIATURA
11.114 1,1 8.326 0,7 -25,1 3,1 -27,3 

PALIFICAZIONI/CONSOL./

GALLERIE
24.564 2,3 24.574 2,1 0,0 2,6 -2,5 

PAVIMENTI E RIVESTIMENTI 37.954 3,6 43.323 3,8 14,1 2,7 11,1 

PREF.PAR.GESSO/CARTONGES. 7.295 0,7 14.587 1,3 100,0    

PREF.STRUTTURE EDILI 39.638 3,7 48.617 4,2 22,7 4,2 17,7 

PROD. PER ARMAM. FERROV. 14.189 1,3 10.005 0,9 -29,5    

PROD.SIDERURGICI EDILIZIA 76.035 7,2 86.047 7,5 13,2 9,2 3,6 

SCAVI 30.992 2,9 33.619 2,9 8,5 2,8 5,5 

SERRAMENTI LEGNO 22.292 2,1 27.375 2,4 22,8 6,6 15,2 

SERRAMENTI METALLO 33.296 3,1 47.427 4,1 42,4 2,0 39,6 

SERRAMENTI PLASTICA 580 0,1 1.120 0,1 93,1    

SERRAMENTI SPECIALI 8.873 0,8 11.258 1,0 26,9 3,0 23,2 

TRASPORTI 22.025 2,1 27.891 2,4 26,6 3,0 22,9 

TUBAZIONI/CONDOTTE 

(ACCESS.)
1.791 0,2 4.704 0,4 162,6    

TUBAZIONI/CONDOTTE (TUBI) 9.368 0,9 8.074 0,7 -13,8 12,9 -23,7 

VARI 46.367 4,4 50.651 4,4 9,2    

TOTALE 1.057.340 100 1.149.287 100 8,7 4,2 4,3 

Aumentano tutte le maggiori voci trattate per il settore delle costruzioni, +2,4% per il calce-

struzzo, +4% per gli impianti, +21% per le opere carpent./copert. metalliche, +2% per le 

opere edili, +11% per i pavimenti/rivestimenti, +18% per i pref. strutture edili, +3,6% per i 

prod. siderurgici edilizia, +39% per i serram. metallo.
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(€/mille)

VOCI INDUSTRIALI
cons.

2006
%

cons.

2007
%

var.%

07/06

evol. 

prezzi

termini 

reali

ALLUMINIO 2.485 2,1 1.507 1,1 -39,4 2,2 -40,7 

APPAR.MISURA CONTR. 

TERMOS.
7.462 6,3 6.131 4,6 -17,8 3,8 -20,8 

APPARECCHIATURE ELETTRICHE 8.861 7,4 6.475 4,9 -26,9 3,6 -29,5 

CABINE E QUADRI ELETTRICI 3.633 3,0 5.494 4,2 51,2 2,5 47,5 

CAVI E CONDUTTORI ELETTRICI 3.896 3,3 3.162 2,4 -18,8 -11,3 -8,5 

CHIMICI PER VETRERIE 1.343 1,1 1.264 1,0 -5,9 0,0 -5,9 

COMP. IMPIANTI ANTINCENDIO 318 0,3 1.108 0,8 248,4    

COMP. IMPIANTI IDROSANITARI 2.009 1,7 1.381 1,0 -31,3 6,5 -35,5 

COMP. IMPIANTI RISCALDAM. 3.393 2,8 5.545 4,2 63,4 6,0 54,2 

COMP. REFRIGER./VENTILAZIONE 658 0,6 593 0,4 -9,9    

COMP. TRATTAMENTO ACQUE 484 0,4 807 0,6 66,7 9,6 52,1 

CONDIZIONAMENTO GENERALE 9.443 7,9 8.889 6,7 -5,9 8,2 -13,0 

FERRAMENTA 8.467 7,1 9.437 7,1 11,5 -2,4 14,2 

FERRO PER LAVORAZ. MECCAN. 18.244 15,3 22.937 17,3 25,7 14,5 9,8 

GRUPPI ELETTROGENI 2.231 1,9 2.066 1,6 -7,4 4,7 -11,6 

IMBALLAGGI 33 0,0 36 0,0 9,1    

IMPIANTI DI COGENERAZIONE 402 0,3 0 0,0 -100,0    

IMPIANTI SPECIALI 5.891 4,9 5.593 4,2 -5,1 2,0 -6,9 

LEGNAME FALEGNAMERIA 9.901 8,3 11.469 8,7 15,8 4,7 10,6 

OPERE DI ZINCATURA 0 0,0 42 0,0 /       

PALI E TORRI PER 

ILLUMINAZIONE
327 0,3 329 0,2 0,6    

PERSIANE AVV./TENDE/VENEZ. 3.985 3,3 3.370 2,5 -15,4 -1,1 -14,5 

PUNTI LUCE 2.711 2,3 2.390 1,8 -11,8 3,0 -14,4 

RADIATORI E PIASTRE 15 0,0 41 0,0 173,3    

SEMIL./TRATTAM.PER SERRAM. 4.642 3,9 3.414 2,6 -26,5 2,1 -28,0 

TUBAZIONI/CONDOTTE (ACC.). 926 0,8 42 0,0 /       

TUBI PER IMPIANTI/

TELERISCALD.
1.524 1,3 3.514 2,7 130,6 6,6 116,3 

VARI PER LAVORAZ. IND.LI 14.274 12,0 22.668 17,1 58,8    

VETRI PER INFISSI 1.759 1,5 2.609 2,0 48,3 0,4 47,7 

TOTALE 119.317 100 132.313 100 10,9 5,2 5,4 

Anche le principali voci trattate per i settori industriali evidenziano buoni incrementi, +14% per 

la ferramenta, +10% per il ferro per lavorazioni meccaniche e +11% per il legname falegna-

meria, cala invece del 13% il condizionamento generale.
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(€/mille)

VOCI SERVIZI
cons.

2006
%

cons.

2007
%

var.%

07/06

evol. 

prezzi

termini 

reali

ATTR. ARREDAMENTI 1.989 2,3 4.009 4,2 101,6 3,5 94,7 

ATTR. VARIE 2.023 2,3 1.472 1,6 -27,2    

AUTOMEZZI 3.746 4,3 5.792 6,1 54,6 0,0 54,6 

PROD./MACCHINE PER UFFICIO 753 0,9 542 0,6 -28,0    

PRODOTTI PETROLIFERI 77.724 90,1 83.063 87,5 6,9 0,0 6,9 

VARI 5 0,0 20 0,0 300,0    

TOTALE 86.240 100 94.898 100 10,0 0,1 9,9 

Buoni aumenti di acquisto anche per tutte le più importanti voci dei servizi.

Verifichiamo che il campione di voci merceologiche, su cui si effettuano rilevazioni dei prez-

zi semestrali ed estese all’intero territorio nazionale, é rappresentativo, anche quest’anno, 

all’80% dell’intero monte servizi della divisione Approvvigionamenti.

VANTAGGIO

Sempre attraverso l’elaborazione delle rilevazioni prezzi presentiamo la stima indicativa del 

vantaggio economico che la Divisione Approvvigionamenti del Consorzio assicura alle Associate 

grazie alla politica degli approvvigionamenti collettivi.

(valori %)

RILEVAZIONE VANTAGGIO 2003 2004 2005 2006 2007

COSTRUZIONI 3,1 3,2 2,8 3,2 2,9

INDUSTRIALI 2,7 3,1 2,4 2,5 2,8

SERVIZI 0,1 0,4 0,7 0,7 1,5

TOTALE 2,8 3,0 2,6 2,9 2,8
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ANALISI SERVIZIO PER FORNITORI-RAPPORTO INTERCOOPERATIVO

Risulta stabile l’attività di servizio svolta con fornitori appartenenti al mondo cooperativo.

(€/mille)

SUDDIVISIONE PER TIPO 

FORNITORE

cons.

2006
%

cons.

2007
%

var.%

07/06

COOPERATIVE 130 10,3 138 10,0 6,2 

PRIVATI 1.133 89,7 1.238 90,0 9,3 

TOTALE 1.263 100 1.376 100 8,9 

Per quanto riguarda la suddivisione merceologica emerge l’incremento del calcestruzzo e delle 

opere infrastrutturali, calano invece gli impianti tecnologici.

(€/mille)

RAPPORTO INTERCOOPERATIVO

SUDDIVISIONI MERCEOLOGICHE 

PRINCIPALI

Cons.

2006

% sul 

Serv.

% sul 

Tot.

Cons.

2007

% sul 

Serv.

% sul 

Tot.

var.%

07/06

ATTR.RE VARIE 2.108 9,5 1,7 1.786 11,3 1,4 -15,3 

CALCESTRUZZO 12.134 9,5 9,9 17.167 12,6 13,3 41,5 

IMPERMEABILIZZANTI/ZIONI 3.985 23,7 3,3 5.968 26,6 4,6 49,8 

IMP. TECNOLOGICI 15.231 15,8 12,5 11.859 11,6 9,2 -22,1 

INERTI 5.121 16,2 4,2 3.746 13,0 2,9 -26,9 

LATERIZI 1.580 8,3 1,3 1.765 9,6 1,4 11,7 

OPERE CARP./COPERT.MET. 1.385 4,4 1,1 1.739 3,8 1,3 25,6 

OPERE EDILI IN GENERE 7.599 4,7 6,2 6.016 3,6 4,7 -20,8 

OPERE INFRASTRUTTURALI 5.445 25,8 4,5 10.291 41,8 8,0 89,0 

OPERE/PRODOTTI STRADALI 1.983 5,4 1,6 1.355 4,8 1,0 -31,7 

OPERE RESTAURO 1.013 48,9 0,8 601 34,2 0,5 -40,7 

OPERE TINTEGG. E VERNICIAT. 3.307 29,8 2,7 1.541 2,9 1,2 25,7 

PAVIMENTI E RIVESTIMENTI 2.596 6,8 2,1 3.316 7,7 2,6 27,7 

PREF.STRUTTURE EDILI 2.374 6,0 1,9 1.442 3,0 1,1 -39,3 

PROD. ARMAM.FERROVIARIO 4.929 34,7 4,0 4.883 48,8 3,8          /

SCAVI 4.868 15,7 4,0 3.436 10,2 2,7 -29,4 

SERRAMENTI LEGNO 16.599 74,5 13,6 18.466 67,5 14,3 11,2 

SERRAMENTI METALLO 6.067 18,2 5,0 7.418 15,6 5,7 22,3 

TRASPORTI 19.363 87,9 15,8 22.527 80,8 17,4 16,3 

VARI 4.499 1,6 3,7 3.841 1,2 3,0 -14,6 

   COSTRUZIONI 122.186 11,6 94 129.163 11,2 93 5,7 

SEMILAV./TRATTAM. X SERRAMENTI 1.067 23,0 49,2 1.079 31,6 30,4 1,1 

VARI 1.100 1,0 50,8 2.471 1,9 69,6 124,6 

   INDUSTRIALI 2.167 1,8 2 3.550 2,7 3 63,8 

PETROLIFERI 5.791 7,5 99,8 5.478 6,6 99,7 -5,4 

VARI 9 0,1 0,2 15 0,1 0,3 66,7 

   SERVIZI 5.800 6,7 4 5.493 5,8 4 -5,3 

TOTALE 130.153 10,3 100 138.206 10,0 100 6,2 
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ANALISI SERVIZIO PER UFFICI DELLA DIVISIONE APPROVVIGIONAMENTI 

La seguente tavola riguarda la suddivisione per uffici di competenza della divisione 

Approvvigionamenti distribuiti fra aree territoriali ed uffici centrali.

(€/mille)

SUDDIVISIONE PER  UFFICIO DI COMPETENZA
cons.

2006
%

cons.

2007
%

var.%

07/06

A NORD OVEST 75 5,9 83 6,0 10,9 

A NORD EST 67 5,3 63 4,6 -6,2 

A BRENNERO 36 2,8 53 3,8 47,5 

   NORD 178 14,1 199 14,5 11,7 

A CENTRO NORD/MODENA 190 15,0 194 14,1 2,1 

A ADRIATICA/BOLOGNA-FE 136 10,8 161 11,7 18,7 

A ADRIATICA/FORLI’-RA-MARCHE 81 6,4 79 5,8 -1,6 

   EMILIA ROMAGNA 406 32,2 434 31,6 6,9 

A TOSCANA 195 15,4 200 14,5 2,5 

A CENTRO 115 9,1 135 9,8 18,1 

        CENTRO 309 24,5 335 24,3 8,3 

A SUD/NAPOLI 15 1,2 31 2,2 105,3 

A SUD/SICILIA 9 0,7 10 0,7 4,3 

   SUD 24 1,9 41 3,0 66,4 

        AREE TERRITORIALI 918 72,7 1.009 73,3 9,9 

VOCI CENTR. EDILI 54 4,3 60 4,3 9,8 

VOCI CENTR. IMPIANTISTE 60 4,8 70 5,1 16,2 

VOCI CENTR. INFRASTRUTTURALI 75 5,9 65 4,7 -13,2 

VOCI CENTR. SERRAMENTISTE 44 3,5 48 3,5 9,2 

VOCI CENTR. SERVIZI 69 5,5 69 5,0 -0,9 

        VOCI CENTRALI 302 23,9 311 22,6 2,9 

VOCI MISTE 43 3,4 57 4,2 32,8 

        TOTALE 1.263 100 1.376 100 8,9 
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EVOLUZIONE PRODUZIONE ASSOCIATE CAMPIONE

€/mille

AREE Consuntivo Consuntivo Consuntivo

2005 2006 2007

Piemonte/Valle D’Aosta 125.379 87.329 80.410

Liguria 74.875 50.061 69.592

  PIEMONTE/V. D’AOSTA/LIGURIA 200.254 137.390 150.002

Milano 298.226 285.412 347.841

Mantova 78.124 85.145 52.908

  LOMBARDIA 376.350 370.557 400.749

  TRIVENETO 233.803 283.019 333.123

  NORD 810.407 790.966 883.874

Parma/Piacenza 110.859 127.047 93.038

Reggio Emilia 409.689 378.781 297.828

Modena 274.188 269.619 296.929

Ferrara 62.643 65.348 97.177

Bologna 581.339 677.779 775.894

Ravenna 62.905 67.584 78.245

Forli’/Rimini/Marche 130.369 126.235 139.055

  EMILIA ROMAGNA/MARCHE 1.631.992 1.712.393 1.778.166

Toscana 385.462 416.705 425.155

Umbria 14.025 24.647 11.775

  TOSCANA/UMBRIA 399.487 441.352 436.930

Lazio 112.951 149.750 256.242

Abruzzo Molise 42.506 10.009 11.765

  LAZIO/ABRUZZO MOLISE 155.457 159.759 268.007

  CENTRO 554.944 601.111 704.937

Campania /Basilicata 153.047 163.359 176.297

Puglia 1.450 9.603 297

Calabria 8.172 1.817 5.984

Sicilia 68.641 98.983 130.589

Sardegna 10.388 11.757 8.742

SUD/ISOLE 241.698 285.519 321.909

TOTALE 3.239.041 3.389.989 3.688.886



21
Divisione Approvvigionamenti - Elementi Statistici 2007

EVOLUZIONE PRODUZIONE SOCIE CAMPIONE PER TERRITORIO

2005 810.407

2006 790.966

2007 883.874

Nord (€ mille)

2005 554.944

2006 601.111

2007 704.937

Centro (€ mille)

2005 1.631.992

2006 1.712.393

2007 1.778.166

Emilia Romagna - Marche (€ mille)

2005 241.698

2006 285.519

2007 321.909

Sud - Isole (€ mille)
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SUDDIVISIONE MERCEOLOGICA

€/mille

VOCI CONSUNTIVO CONSUNTIVO CONSUNTIVO

COSTRUZIONI 2005 2006 2007

ADDITIVI/DISARMANTI/ADESIVI 6.377 6.108 4.996

ASCENSORI E MONTACARICHI 13.497 11.594 16.508

ATTR. CASSEFORME 3.033 2.016 2.686

ATTR. GRU 1.370 1.114 199

ATTR. PONTEGGIO 2.974 1.184 4.368

ATTR. VARIE 22.729 22.235 15.789

CALCESTRUZZO 117.660 128.051 135.734

CEMENTO E CALCE 31.386 29.884 29.450

COPERTURE 2.201 3.133 3.000

IMPERMEABILIZZANTI/ZIONI 15.113 16.798 22.404

IMPIANTI SPORTIVI 317 662 0

IMPIANTI TECNOLOGICI 99.022 96.350 101.865

INERTI 24.626 31.704 28.750

ISOLANTI 8.254 9.586 8.945

LATERIZI 22.089 19.136 18.305

LEGNAME CARPENTERIA/PONTEGGIO 1.514 2.109 2.836

MANUFATTI CEMENTO 12.050 17.355 15.674

MANUFATTI PLASTICA 1.650 2.126 2.363

MARMO 6.946 7.292 10.248

MOVIMENTAZIONE MECCANIZZATA 2.506 705 0

OPERE CARP./COPERT. MET. 19.047 31.280 45.459

OPERE EDILI IN GENERE 147.727 160.370 168.924

OPERE FABBRO 3.671 4.649 4.655

OPERE INFRASTRUTTURALI 17.306 21.117 24.614

OPERE RESTAURO 1.367 2.073 1.757

OPERE SPECIALI 1.884 5.764 3.685

OPERE STRADALI 27.166 36.572 28.473

OPERE TINTEGGIATURA/VERNICIATURA 9.290 11.114 8.326

PALIFICAZIONI./CONSOL./GALLERIE 17.821 24.564 24.574

PAVIMENTI E RIVESTIMENTI 49.351 37.954 43.323

PREF.PAR.GESSO/CARTONGES. 5.144 7.295 14.587

PREF.STRUTTURE EDILI 50.518 39.638 48.617

PROD. PER ARMAMENTO FERROV. 4.128 14.189 10.005

PROD.SIDERURGICI EDILIZIA 70.793 76.035 86.047

SCAVI 23.963 30.992 33.619

SERRAMENTI LEGNO 20.166 22.292 27.375

SERRAMENTI METALLO 29.258 33.296 47.427

SERRAMENTI PLASTICA 1.344 580 1.120

SERRAMENTI SPECIALI 7.543 8.873 11.258

TRASPORTI 17.483 22.025 27.891

TUBAZIONI/CONDOTTE (ACCESSORI) 2.860 1.791 4.704

TUBAZIONI/CONDOTTE (TUBI) 12.859 9.368 8.074

VARI 47.158 46.367 50.651

TOTALE 983.162 1.057.340 1.149.287
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PRINCIPALI VOCI COSTRUZIONI

2005 147.727

2006 160.370

2007 168.924

Opere Edili in genere (€ mille)

2005 117.660

2006 128.051

2007 135.734

Calcestruzzo (€ mille)

2005 99.022

2006 96.350

2007 101.865

Impianti Tecnologici (€ mille)

2005 70.793

2006 76.035

2007 86.047

Prod. Siderurgici Edilizia (€ mille)

2005 50.518

2006 39.638

2007 48.617

Pref. Strutture Edili (€ mille)

2005 29.258

2006 33.296

2007 47.427

Serramenti Metallo (€ mille)
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SUDDIVISIONE MERCEOLOGICA

€/mille

VOCI CONSUNTIVO CONSUNTIVO CONSUNTIVO

INDUSTRIALI 2005 2006 2007

ALLUMINIO 2.841 2.485 1.507

APPAR.MISURA CONTROLLO TERMOSAN. 7.040 7.462 6.131

APPARECCHIATURE ELETTRICHE 6.444 8.861 6.475

CABINE E QUADRI ELETTRICI 4.106 3.633 5.494

CAVI E CONDUTTORI ELETTRICI 1.068 3.896 3.162

CHIMICI PER VETRERIE 943 1.343 1.264

COMP. IMPIANTI ANTINCENDIO 870 318 1.108

COMP. IMPIANTI IDROSANITARI 2.637 2.009 1.381

COMP. IMPIANTI RISCALDAMENTO 3.300 3.393 5.545

COMP. REFRIGER./VENTILAZIONE 459 658 593

COMP. TRATTAMENTO ACQUE 853 484 807

CONDIZIONAMENTO GENERALE 9.545 9.443 8.889

FERRAMENTA 8.742 8.467 9.437

FERRO PER LAVORAZ. MECCANICHE 28.219 18.244 22.937

GRUPPI ELETTROGENI 2.838 2.231 2.066

IMBALLAGGI 84 33 36

IMPIANTI DI COGENERAZIONE 39 402 0

IMPIANTI SPECIALI 3.618 5.891 5.593

LEGNAME FALEGNAMERIA 10.192 9.901 11.469

OPERE DI ZINCATURA 0 0 42

PALI E TORRI PER ILLUMINAZIONE 416 327 329

PERSIANE AVV./TENDE /VENEZIANE 3.587 3.985 3.370

PUNTI LUCE 1.784 2.711 2.390

RADIATORI E PIASTRE 294 15 41

SEMILAV./TRATTAM.PER SERRAMENT. 5.005 4.642 3.414

TUBAZIONI/CONDOTTE (ACCESSORI) 42 926 42

TUBI PER IMPIANTI/TELERISCALDAMENTO 1.414 1.524 3.514

VARI PER LAVORAZIONI INDUSTRIALI 16.935 14.274 22.668

VETRI PER INFISSI 3.120 1.759 2.609

TOTALE 126.435 119.317 132.313
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PRINCIPALI VOCI INDUSTRIALI

2005 28.219

2006 18.244

2007 22.937

Ferro per lavoraz. meccaniche (€ mille)

2005 10.192

2006 9.901

2007 11.469

Legname e Falegnameria (€ mille)

2005 8.742

2006 8.467

2007 9.437

Ferramenta (€ mille)

2005 9.545

2006 9.443

2007 8.889

Condizionamento Generale (€ mille)

2005 6.444

2006 8.861

2007 6.475

Apparecchiature Elettriche (€ mille)

2005 7.040

2006 7.462

2007 6.131

Appar. Misura Controllo Termosan. (€ mille)
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2005 1.586

2006 3.746

2007 5.792

Automezzi (€ mille)

2005 74.084

2006 77.724

2007 83.063

Prodotti petroliferi (€ mille)

PRINCIPALI VOCI SERVIZI

SUDDIVISIONE MERCEOLOGICA

VOCI CONSUNTIVO CONSUNTIVO CONSUNTIVO

SERVIZI 2005 2006 2007

ATTR. ARREDAMENTI 4.981 1.989 4.009

ATTR. VARIE 2.389 2.023 1.472

AUTOMEZZI 1.586 3.746 5.792

PRODOTTI E MACCHINE PER UFFICIO 667 753 542

PRODOTTI PETROLIFERI 74.084 77.724 83.063

VARI 103 5 20

TOTALE 83.809 86.240 94.898
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